uncertain whether this invention of the same work ought to be reckoned Ammonius's or Tatian's, nevertheless, now even if the author of this edition appears to be Tatian the heresiarch, I willingly embrace the version, since I examine and recognize the words of my Lord, [but] if they had been his [Tatian's] own, I would have thrown it away.¹⁵

Victor of Capua's preface has usually been mined for its invaluable testimony about the transmission of the Diatessaron. What is important for our discussion is that Victor's preface illuminates the hermeneutic guiding this collection and codification of materials in this codex. Upon finding a text without title, Victor actively engaged in research only to discover that the text before him most likely had heretical connections; in fact, according to Victor's research, Tatian, the likely creator of this gospel harmony, was a heresiarch and associate of Marcion. Yet surprisingly, such heretical associations did not compel Victor to dismiss this text. Instead, its utility outweighed any heretical contamination. In a display of unexpected ecumenism, after verifying the authenticity of

¹⁵ Cum fortuito in manus meas incideret unum ex quattuor euangelium conpositum et absente titulo non inuenirem nomen auctoris· diligenter inquirens quis gesta uel dicta domini et saluatoris nostril euangelica lectione discreta in ordinem quo se consequi uidebantur· non minimo studii labore redegerit· repperi ammonium quemdam alexandrinum· qui canonum quoque euangelii fertur inuentor· matthei euangelio reliquorum trium excerpta iunxisse· ac sic in unam seriem euangelium nexsuisse· sicut eusebius episcopus carpiano cuidam scribens in praefatione editionis suae· qua canones memorati euangelii edidit supra dicti uiri imitatus stadium refert· in hunc modum· ammonius quidam alexandrinus multum ut arbitror laboris et studii impendens unum ex quattuor nobis abreliquit euangelium ex historia quoque eius comperi· quod tatianus vir eruditissimus et orator illius temporis clarus· unum ex quattuor conpaginauerit euangelium cui titulum diapente conposuit· hic beati iustini philosophi et martyris· dum adiuueret discipulus fuit· quo migrante ad dominum cum palma martyrii· magistri sanctam deserens disciplinam et doctrinae supercilio elatus in lapsum encratitarum heresim marcionis potius amplexus errorem quam iustini· christi philosophi ueritatem· suae uitae perniciosus excoluit· asserens inter alia nuptias et stupra pari crimini subiacere· sed et dictis apostolicis· manus profanae emendationis· uel ut dicam uerius corruptionis dicitur intulisse· sed quia et hominum perfidorum christi dei nostri operante potentia confessione uel opere saepe triumphat gloria ueritatis· nam et daemones christum fatebantur· et filii sceuae in actibus apostolorum· in nomine ihesu quem praedicaret paulus demonia fugabant· tatianus quoque licet profanis implicatus erroribus non inutile tamen exhibens studiosis exemplum hoc euangelium ut mihi uidetur sollerti conpaginatione disposuit· et fortisan adhuc beati iustini adherens lateri illius eruditionis merito hoc opus explicuit· arbitror enim propterea non ammonii sed huius esse editionem memorati uoluminis quod ammonius matthei fertur relationi euangelistarum reliquorum relatione discretos adnexuisse sermones hic uero sancti lucae principia sunt adsumpta